Дело № 2-1232/2024

УИД 23RS0043-01-2024-001691-60

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 09 декабря 2024 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи – Петренко А.П.,

при секретаре Селезневе П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к войсковой части №, Министерству обороны Российской Федерации о признании членом семьи военнослужащего, нахождении на иждивении,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в Приморско-Ахтарский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к войсковой части №, Министерству обороны РФ о признании членом семьи военнослужащего, нахождении на иждивении.

Из содержания искового заявления следует, истец ФИО1 является военнослужащим, проходит службу по контракту в 

<

адрес>. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает в съемном жилье по адресу: 

<

адрес> со своей семьей – супругой ФИО8 и её несовершеннолетней дочерью от первого брака – ФИО21., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО22. обучается в МБОУ СОШ № 

<

адрес>.

Алименты от бывшего супруга на содержание дочери ФИО2 его супруга не получает.

Он и члены его семьи ведут общее хозяйство, имеют общий бюджет. В настоящее время его супруга не работает, находится в декретном отпуске, в ожидании их совместного ребенка. Плановая дата рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ.

Единственным источником дохода является его заработок – это денежное довольствие, из которого он также уплачивает алименты на содержание сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ он обратился к командиру войсковой части с рапортом о внесении несовершеннолетнюю ФИО2 в личное дело в качестве его члена семьи. Однако ему было отказано, указав на невозможность принятия такого решения только в судебном порядке, ссылаясь на «Наставление по учету личного состава Вооруженных Сил Российской Федерации», утвержденное Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 085. Согласно п. 5 приложения N5 к данному приказу «Правила составления и ведения личных дел» запись сведений о семейном положении и членах семьи военнослужащего производится только на основании соответствующих документов, выдаваемых органами ЗАГС, или решений судов. Таким образом, для внесения лиц, находящихся на иждивении военнослужащих в их личные дела в качестве членов семьи, командование воинских частей для подтверждения факта нахождения таких лиц на иждивении требует судебного решения.

Поэтому истец обратился в суд с настоящим иском, и просит: признать несовершеннолетнюю ФИО23., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членом семьи военнослужащего ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

Установить факт нахождения несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на иждивении ФИО1

В судебное заседание истец ФИО1 не явился. О месте и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление, в связи с убытием в командировку для обеспечения СВО с ДД.ММ.ГГГГ для выполнения боевых задач, просит дело рассмотреть без его участия, заявленные требования поддерживает (л.д.76).

Представитель ответчика – войсковой части №, будучи надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В деле имеется ходатайство Врио командира войсковой части № ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что невозможно сделать вывод о реальных расходах, которые несет ФИО1 на содержание ФИО24., факте оформления, размере и своевременности получения ФИО8 алиментов на содержание ребенка от первого брака и соответственно наличия факта иждивения. По принятии решения полагается на усмотрение суда, просит рассмотреть дело в отсутствие их представителя (л.д.47).

Представитель ответчика – Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, своего представителя для участия в деле не направил. В представленных суду письменных возражениях просил отказать в иске, указывая на то, что ФИО1 не представлено доказательств, свидетельствующих о нахождении ФИО27. на его иждивении. Истец не является биологическим отцом ФИО25. ФИО26. имеет мать и отца, на которых действующим законодательством возложена обязанность по содержанию своего ребенка. Каких-либо исключительных обстоятельств, препятствующих исполнению отцом и матерью своих родительских обязанностей, не представлено. Мать и отец ребенка являются трудоспособными, не лишены родительских прав и не ограничены в родительских правах. То обстоятельство, что супруга истца – ФИО8 находится в отпуске по беременности и родам носит временный характер, и не освобождает её от исполнения своих обязанностей как родителя перед дочерью ФИО29. Кроме того, ФИО8 трудоустроена, получает заработок. С биологического отца ФИО28. взыскиваются алименты, любая, имеющаяся задолженность не означает нахождение ФИО31. на иждивении истца, поскольку в отношении ФИО32. возбуждено исполнительное производство. Также отсутствуют сведения о позиции родного отца ФИО30. по вопросу признания членом семьи истца. Отсутствуют сведения о родном отце ФИО33., трудоустроен ли он, принимает ли участие в воспитании и содержании своей дочери (л.д.78-84). 

В порядке ч. 5 ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствии не явившихся лиц.

Из пояснений свидетеля ФИО8, данных в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ (л.д.96-97) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в зарегистрированном браке с истцом ФИО1 Перед вступлением в брак, они совместно проживали полтора года. 

От совместной жизни у них имеется общий ребенок – дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, у неё имеются ещё двое несовершеннолетних детей от других браков с ФИО3 и ФИО4. Дети проживают с ними на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>.

На содержание её ребенка от второго брака она получает алименты и тратит на него более 30 000 рублей в месяц. 

Однако, её дочь от первого брака – ФИО36., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится на иждивении её супруга – ФИО1, так как алименты от бывшего супруга – ФИО34. она не получает. С ребенком он не общается. Фактически местонахождение ФИО35. неизвестно. В этой связи, она обращалась в прокуратуру Прикубанского административного округа 

<

адрес>, ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес>.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в объявлении розыска ФИО38., отказано. Задолженность ФИО5 по алиментам на содержание дочери ФИО37. составляет 175 419,15 рублей. 

Трудовую деятельность ФИО8 осуществляет в войсковой части № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности авиационного техника. Размер её заработной платы без учета НДФЛ составляет 22 000 рублей.

В период с 10 июля по ДД.ММ.ГГГГ, ей был предоставлен отпуск по беременности и родам сроком 140 суток. 

На данный момент она оформляет декретный отпуск по уходу за ребенком до достижения им полутора лет.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находится в командировке в войсковой части № в 

<

адрес> в целях выполнения специальных (боевых) задач в рамках проведения СВО, до выполнения.

Финансовое положение их семьи значительно ухудшилось в связи с завышенной стоимостью арендуемого жилого помещения, так как спрос на аренду жилья очень большой, а количество жилых помещений в 

<

адрес> ограничено. Войсковая часть за поднаем жилого помещения выделяет ей и её супругу ФИО1 денежные средства по 2 000 рублей каждому. Кроме того, с ФИО1 взыскиваются алименты на содержание ребенка от первого брака – сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признание факта нахождения дочери ФИО40. на иждивении у ФИО1 необходимо для признании её членом семьи, чтобы дополнительно получать денежные средства за поднаем жилья, на ФИО41., которая проживает с ними, спора о праве нет. Дочь ФИО39. имеет в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Для подтверждения сведений о расходах семьи, свидетель ФИО8 предоставила суду выписку 

<

адрес>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о транзакциях по счету её супруга ФИО1

Опросив свидетелей, изучив письменные материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 45 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

Согласно ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе об установлении факта нахождения на иждивении.

Как следует из материалов дела, с ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит в зарегистрированном браке с ФИО42., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельство о заключении брака серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> (л.д.9).

ФИО1 является военнослужащим и проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ в войсковой части 

<

адрес>.

Контракт заключен сроком на 5 лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 является участником специальной военной операции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению Врио командира войсковой части № ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находится в служебной командировке с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к командиру войсковой части № с рапортом о внесении дочери его супруги – несовершеннолетней ФИО43., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в личное дело в качестве его члена семьи, так как она проживает с ними, однако ему было отказано, рекомендовано обратиться в суд.

В силу статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с абз. 5 п. 5 ст. 2 ФЗ от 27.05.1998 N 76-ФЗ социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются:

военнослужащим и членам их семей;

гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, Объединенных Вооруженных Силах государств - участников Содружества Независимых Государств, и членам их семей;

гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, органах и войсках государственной безопасности, других воинских формированиях Союза ССР, и членам их семей.

К членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся: супруга (супруг); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

Социальные гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Федеральным законом и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, могут быть распространены на других лиц и членов их семей указами Президента Российской Федерации.

В силу положений указанного Федерального закона, правовое регулирование которого направлено на повышение уровня социальной защиты военнослужащих и членов их семей, включает в себя систему дополнительных льгот, в том числе на медицинское обслуживание, льготы по проезду, право на ежегодное обеспечение санаторно-курортным лечением и организованным отдыхом в санаториях и домах отдыха, выплату подъемного пособия, право на получение выплаты для оплаты стоимости путевок детей военнослужащих школьного возраста и прочее

Внесение записи в личное дело военнослужащего предполагает предоставление членам его семьи всего спектра социальных гарантий и компенсаций, предусмотренных Федеральным законом «О статусе военнослужащих», в том числе обеспечение жилым помещением.

В соответствии с подпунктом «п» пункта 5 Правил составления и ведения личных дел, изложенных в приложении № 5 к Наставлению по учету личного состава Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденному приказом Министра обороны РФ 2005г. № 085, в графу 21 послужного списка военнослужащего помимо членов его семьи вносятся также лица, находящиеся на иждивении военнослужащего. К иждивенцам относятся лица, которые находятся на полном содержании или получают помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 8 (ред. от 28.06.2016) "О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих", при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона "О статусе военнослужащих", так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В связи с изложенным судам следует исходить из того, что гарантированное статьей 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" право военнослужащих и совместно проживающих с ними членов их семей на обеспечение жилыми помещениями в форме предоставления денежных средств за счет средств федерального бюджета на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления жилых помещений должно реализовываться в порядке и на условиях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При решении вопроса о том, кого следует относить к членам семьи военнослужащего, имеющим право на обеспечение жильем, судам следует руководствоваться нормами ЖК РФ и Семейного кодекса Российской Федерации.

Из разъяснений, изложенных в пункте 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" следует, что разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 ЖК РФ. К ним относятся: супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

При определении круга лиц, относящихся к нетрудоспособным иждивенцам, судам надлежит руководствоваться пунктами 2, 3 статьи 9 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", содержащими перечень нетрудоспособных лиц, а также понятие нахождения лица на иждивении.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

Для признания других родственников и нетрудоспособных иждивенцев членами семьи нанимателя требуется также выяснить содержание волеизъявления нанимателя (других членов его семьи) в отношении их вселения в жилое помещение: вселялись ли они для проживания в жилом помещении как члены семьи нанимателя или жилое помещение предоставлено им для проживания по иным основаниям (договор поднайма, временные жильцы). В случае спора факт вселения лица в качестве члена семьи нанимателя либо по иному основанию может быть подтвержден любыми доказательствами (статья 55 ГПК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 69 Жилищного кодекса РФ, членами семьи нанимателя, кроме перечисленных выше категорий граждан, могут быть признаны и иные лица, но лишь в исключительных случаях и только в судебном порядке. Решая вопрос о возможности признания иных лиц членами семьи нанимателя (например, лица, проживающего совместно с нанимателем без регистрации брака), суду необходимо выяснить, были ли эти лица вселены в жилое помещение в качестве члена семьи нанимателя или в ином качестве, вели ли они с нанимателем общее хозяйство, в течение какого времени они проживают в жилом помещении, имеют ли они право на другое жилое помещение и не утрачено ли ими такое право.

Согласно части 1 статьи 31 Жилищного кодекса РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В силу перечисленных правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда РФ юридически значимыми обстоятельствами по данному делу является факт вселения ФИО1 дочери его супруги – ФИО44. в жилое помещение в качестве члена семьи нанимателя и факт ведения ими общего хозяйства, наличия у них общего бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования, нахождение несовершеннолетней на полном содержании истца или получении от него такой помощи, которая является для неё постоянным и основным источником средств к существованию.

Поскольку Федеральный закон "О статусе военнослужащих" не содержит определения понятия «нахождение на иждивении», оно раскрывается в других федеральных законах, использование которых для уяснения смысла этого понятия является общим правилом.

Под иждивением, согласно правовой позиции, сформулированной, в частности, в Определениях Конституционного Суда РФ от 03.10.2006 N 407-О, от 30.09.2010 N 1260-О, Определении Верховного Суда РФ от 12 ноября 2010 N 4-В10-35, Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 10.03.2011 N 2 "О применении судами законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", понимается нахождение лица на полном содержании военнослужащего или получение от военнослужащего такой помощи, которая является для лица постоянным и основным источником средств к существованию. Иными словами, указанная помощь по своим размерам и периодичности предоставления должна быть такой, что без нее, лицо получающее помощь, не могло быть обеспечено необходимыми средствами для нормального существования.

Как видно из свидетельства о рождении серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом 

<

адрес>, родителями несовершеннолетней ФИО45., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО46. и ФИО47. (л.д.8).

Согласно справке Врио командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ, в личном деле ФИО1 записаны: жена – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Участвующий ранее, в судебном заседании истец ФИО1 на исковых требованиях настаивал по основаниям, изложенным в иске, пояснил, что проживает со своей супругой ФИО8, их совместной дочерью ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя несовершеннолетними детьми супруги от других браков на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>. 

Основным источником доходов для семьи является его заработная плата, размер которой в среднем составляет 100 000 рублей, из которой он уплачивает алименты на содержание ребенка от первого брака – сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сын проживает со своей матерью ФИО13 в 

<

адрес>.

Алименты на содержание дочери ФИО2 от другого брака, его супруга не получает. Отец ребенка – ФИО49. устранился от её воспитания, материальной помощи не оказывает. ФИО50. проживает с ними и находится на его иждивении. Признание несовершеннолетней ФИО48., членом его семьи необходимо ему для того, чтобы на неё могли распространяться социальные гарантии и компенсации, предусмотренные для членов семьи военнослужащего.

Свидетели ФИО14 и ФИО51. суду показали, что проживают по соседству с семьей П-вых, которая состоит из 5 человек – супругов и троих несовершеннолетних детей, все вместе они проживают по адресу: 

<

адрес>, ведут совместное хозяйство, у них общий бюджет. П-вы, находясь в браке имеют только одного совместного ребенка – дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, дочь ФИО8 от другого брака – ФИО2 проживает вместе с ними. ФИО1 её полностью содержит, покупает вещи, продукты, занимается воспитанием. Она находится на его иждивении. Основным источником доходов для семьи является заработная плата ФИО1

В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

По делу установлено, истец ФИО1 и его супруга ФИО8 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, фактически проживают по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в семье П-вых родилась дочь ФИО10

В соответствии со справкой о доходах истца ФИО1 за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, размер его заработной платы в среднем составляет 100 000 рублей (л.д.69).

Согласно сообщения судебного пристава-исполнителя Приморско-Ахтарского РОСП ГУФССП по 

<

адрес> ФИО15, в рамках исполнительного производства №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с ФИО1 в пользу ФИО13 взыскиваются алименты на содержание ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (иного) дохода ежемесячно, посредством удержания денежных средств из заработной платы должника. Задолженность по алиментам на текущую дату отсутствует. За период с ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО13 перечислены денежные средства в размере 122 024,40 рублей.

Из справки Врио командира в/ч № ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.93) следует, что ФИО8 работает в войсковой части 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности авиационного техника.

Вместе с тем, с ФИО52., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удерживаются в пользу взыскателя ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО53., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО54. по алиментам составляет 175 419,15 рублей. Фактически местонахождение ФИО55. неизвестно, однако постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в объявлении розыска ФИО56., отказано.

Несовершеннолетняя ФИО57., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по месту жительства ФИО1 и фактически находится на его иждивении, поскольку она является несовершеннолетней. Супруга истца – ФИО8 в настоящее время оформляет декретный отпуск по достижению полутора лет их совместной дочери – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они ведут общее хозяйство, имеют общий семейный бюджет, то есть ФИО58. в силу своего возраста, получает от ФИО1 такую помощь, которая носит для неё систематический характер и является основным и постоянным источником средств к её существованию.

В силу ч. 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что денежное довольствие истца ФИО1 является основным и единственным источником средств к существованию несовершеннолетней ФИО59.

Факт совместного проживания, ведение совместного хозяйства, общего бюджета и расходов, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу совокупностью вышеприведенных доказательств по делу.

Признание ФИО60. членом семьи ФИО1 необходимо для того, чтобы на неё могли распространятся социальные гарантии и компенсации, предусмотренные для членов семьи военнослужащего.

Таким образом, проанализировав значимые для дела обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО61., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть признана членом семьи ФИО1, факт ведения общего хозяйства установлен в ходе рассмотрения дела, в связи с чем, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ,

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к войсковой части №, Министерству обороны Российской Федерации о признании членом семьи военнослужащего, нахождении на иждивении – удовлетворить.

Признать несовершеннолетнюю ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> (свидетельство о рождении серии 

<

адрес>) членом семьи военнослужащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, код подразделения №), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт нахождения несовершеннолетней ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на иждивении ФИО1.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Приморско-Ахтарский районный суд 

<

адрес> в течение месяца, со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда А.П. Петренко